Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR E ORIENTADOR ACADÊMICO PARA O
CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR COSTA VERDE DA POLÍCIA MILITAR DE MATO
GROSSO

O Diretor da Academia de Polícia Militar Costa Verde (APMCV), Instituição de Ensino Superior da Polícia Militar de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo seletivo de credenciamento de
professor e orientador acadêmico para o Curso Superior de Polícia com Ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior -
CSP/ECEM 2020, da Academia de Polícia Militar Costa Verde, em conformidade com as exigências da Lei Complementar
nº 408/2010 (Lei de Ensino da Polícia Militar), bem como da Lei n. 8.666/93. Não houve a apresentação de recursos ao
Resultado Preliminar do Edital de Credenciamento de Professor e Orientador Acadêmico, desse modo, segue a relação dos
candidatos aptos e inaptos:

PROFESSORES DAS
DISCIPLINAS DO CURSO
SUPERIOR DE POLICIA DA
PMMT

Disciplina

Professores Titulação Pontuação Situação

Teoria do desenvolvimento
Econômico

Paulo Roberto de
Sousa Freitas Filho Doutor 29 Apto

Ariane Bastos Lara Pinto Mestre 11 Apta

Agronegócio e globalização Wladimir Colman de
Azevedo Junior Doutor 31,5 Apto

Anderson Nunes de Carvalho
Vieira Mestre 29 Apto

Esdras Warley Nunes de Jesus Mestre 23

Não credenciado
(Graduação em desacordo
com o pré-requisito
editalício)

Formação da Sociedade Brasileira
e do Centro-Oeste

Francisco Xavier
Freire Rodrigues Doutor 39,5 Apto

Teoria Política Contemporânea Raquel Martins
Fernandes Mota

Pós -
Doutora 50 Apta

Maria do Socorro Castro Soares Doutora 48,5 Apta

Fernando Roberto Souza Santos Mestre 22,5 Apto

Planejamento e Desenvolvimento
regional - - - -

Metropolização e regionalização - - - -

Cultura e Política Joel Paese Doutor 35,5 Apto

Planejamento Governamental - - - -

Políticas públicas e segurança
pública

Sebastião Carlos
Rodrigues da Silva -
Ten Cel PM

Mestre 39,5 Apto

Benedito Lauro da Silva - TenCel
PM Mestre 33,5 Apto

Logística Alessandro Ferreira
da Silva - Cel PM Especialista 25,5 Apto

Metodologia da pesquisa científica Gabriel Rodrigues
Leal - Ten Cel PM

Pós -
Doutor 54,5 Apto

Mauricio Benedito da Silva Vieira Mestre 19

Não credenciado
(Graduação em desacordo
com o pré-requisito
editalício)

Trabalho de conclusão de curso Lidia Martins da
Silva Mestre 35

Não credenciado
(Graduação em desacordo
com o pré-requisito
editalício)

PROFESSORES COM BASE NAS LINHAS DE PESQUISA DO CURSO SUPERIOR DE POLICIA DA PMMT

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 1:
POLÍTICA ESTRATÉGICA

LINHA DE PESQUISA
Professores Titulação Pontuação Situação

Bases teóricas e estruturais do
Planejamento institucional - - - -

Método para o Planejamento Estratégico Esdras Warley
Nunes de Jesus Mestre 23 Apto

Mauricio Benedito da Silva Vieira Mestre 19 Não credenciado (Graduação em
desacordo com o pré-requisito editalício)

- - - -

Política estratégica e estudo de caso - - - -

Bases Teóricas e Prática de Cenários
Prospectivos - - - -

As Atividades de Inteligência e Contra-
Inteligência em nível estratégico - - - -

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 2: COMANDO E ESTADO
MAIOR

Professores Titulação Pontuação Situação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 17c7ad95

LINHA DE PESQUISA

Organização e estrutura do sistema de segurança pública
de Mato Grosso

Eduardo Calmon de Almeida
Cézar Mestre 39,5 Apto

Jamille Clara Alves Adamczyk Mestra 33,5 Apta

Benedito Lauro da Silva - Ten. Cel PM Mestre 33,5 Apto

Fernando Roberto Souza Santos Mestre 22,5 Apto

Exercício de Comando Alessandro Ferreira da Silva -
Cel PM Especialista 25,5 Apto

ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO 3:
POLÍTICAS PÚBLICAS

LINHA DE PESQUISA

Professores Titulação Pontuação Situação

Segurança Pública
preventiva

Maria do Socorro
Castro Soares Doutora 48,5 Apta

Sebastião Carlos
Rodrigues da Silva - Ten
Cel PM

Mestre 39,5 Apto

Francisco Xavier Freire
Rodrigues Doutor 39,5 Apto

Eduardo Calmon de
Almeida Cézar Mestre 39,5

Não credenciado (Graduação
em desacordo com o pré-
requisito editalício)

Benedito Lauro da Silva -
Ten Cel PM Mestre 33,5 Apto

Segurança Pública e
Inteligência - - - -

Gerenciamento
Comunitário

Sebastião Carlos
Rodrigues da Silva -
Ten Cel PM

Mestre 39,5 Apto

Demandas Sociais para
a Polícia

Raquel Martins
Fernandes Mota

Pós -
Doutora 50

Não credenciado (Graduação
em desacordo com o pré-
requisito editalício)

Maria do Socorro Castro
Soares Doutora 48,5 Apta

Francisco Xavier Freire
Rodrigues Doutor 39,5 Apto

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 17c7ad95

Benedito Lauro da Silva -
Ten Cel PM Mestre 33,5 Apto

Sistema de Informações
Compartilhadas Lidia Martins da Silva Mestre 35 Apta

Educação Ambiental Janaina Lucia
Rodrigues Doutora 60,5 Apta

Raquel Martins
Fernandes Mota Pós - Doutora 50

Não credenciado (Graduação
em desacordo com o pré-
requisito editalício)

Eduardo Calmon de
Almeida Cézar Mestre 39,5 Apto

Esdras Warley Nunes de
Jesus Mestre 23

Não credenciado (Graduação
em desacordo com o pré-
requisito editalício)

Mauricio Benedito da
Silva Vieira Mestre 19 Apto

Ariane Bastos Lara Pinto Mestre 11
Não credenciado (Graduação
em desacordo com o pré-
requisito editalício)

Jamille Clara Alves
Adamczyk Mestra 33,5 Apta

Ações Integradas de
Polícia

Alessandro Ferreira
da Silva - Cel PM Especialista 25,5 Apto

Modelo de Polícia - - - -

Houve empate entre os candidatos Sr. Benedito Lauro da Silva e a Srª Jamille Clara Alves Adamczyk  para a linha de
pesquisa Organização e estrutura do sistema de segurança pública de Mato Grosso. Conforme item 10.5.2 do Edital de
Credenciamento de Docentes para a Academia de Polícia Militar Costa Verde da Polícia Militar de Mato Grosso, Ter
concluído sua pós-graduação stricto-sensu (ou pós-doutoramento) em data mais próxima do presente Edital, fica a Srª
Jamille Clara Alves Adamczyk classificada em 2º lugar para a linha de pesquisa Organização e estrutura do sistema de
segurança pública de Mato Grosso.  Houve empate entre os candidatos Sr. Francisco Xavier Freire Rodrigues e o Sr.
Sebastião Carlos Rodrigues da Silva  para a linha de pesquisa Segurança Pública preventiva. Conforme item 10.5.2 do
Edital de Credenciamento de Professor e Orientador Acadêmico para a Academia de Polícia Militar Costa Verde da Polícia
Militar de Mato Grosso, Ter concluído sua pós-graduação stricto-sensu (ou pós-doutoramento) em data mais próxima do
presente Edital, fica o Sr. Sebastião Carlos Rodrigues da Silva classificado em 2º lugar para a linha de pesquisa Segurança
Pública preventiva.

Quartel da APMCV em Várzea Grande, 26 de Fevereiro de 2020.

Anderson Luiz do Prado - Ten Cel PM

Comandante da APMCV em Substituição Legal

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 17c7ad95

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 17c7ad95

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-31T19:50:45-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial